— 1 —

蒙阴县烟草专卖局文件

蒙烟专〔2021〕5 号

蒙阴县烟草专卖局关于印发

2021 年“双随机、一公开”监管抽查事项

清单的通知

各基层服务站，相关部门：

为认真贯彻落实《临沂市人民政府关于印发临沂市在市场监

管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管实施方案的通

知》（临政发〔2019〕11 号）文件精神，全面推行“双随机、一

公开”监管工作，根据《山东省部门联合“双随机、一公开”监

管抽查事项清单（第二版）》要求，经研究，现印发《蒙阴县烟

— 2 —

草专卖局 2021 年“双随机、一公开”监管抽查事项清单》（附件），

请认真贯彻落实。

附件：蒙阴县烟草专卖局 2021 年“双随机、一公开”监管

抽查事项清单

蒙阴县烟草专卖局

2021 年 9 月 8 日

（可公开）

— 3 —

附件

蒙阴县烟草专卖局 2021 年“双随机、一公开”监管抽查事项清单

序号
抽查事

项
抽查对象

事

项

类

别

检查

方式

抽查

比例

及频

次

检查

部门

及

实施

层级

检查依据

1

专卖管

理法律

法规规

定执行

情况检

查

持有烟草专

卖许可证的

卷烟、雪茄

烟生产经

营、批发经

营企业

一

般

检

查

事

项

现场

检查
10月

县级

烟草

专卖

管理

部门

1.《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第十四条：“烟草专卖许可证的发证机关

可以定期或者不定期地对取得烟草专卖许可证的企业、个人进行检查。经检查不符合

《烟草专卖法》和本条例规定条件的，烟草专卖许可证的发证机关可以责令暂停烟草

专卖业务、进行整顿，直至取消其从事烟草专卖业务的资格。”2.《烟草专卖许可证

管理办法》第三十七条：“监督检查的主要内容有：（一）遵守烟草专卖法律、法规、

规章的情况；（二）名称或者字号、法定代表人（负责人）、经营地址、经营方式、

经营范围、经营期限等重要事项，是否与烟草专卖许可证登记事项相符合；（三）烟

草专卖许可证变更、注销、延续等手续的执行和办理情况；（四）国家烟草专卖局规

定需要检查的其他事项。”

2.《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第二十三条：“取得烟草专卖批发企业许

— 4 —

可证的企业，应当在许可证规定的经营范围和地域范围内，从事烟草制品的批发业

务。...”

3.《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第三十六条：“烟草专卖批发企业和烟草

制品生产企业只能从取得烟草专卖生产企业许可证的企业购买卷烟纸、滤嘴棒、烟用

丝束和烟草专用机械。...”

4.《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》第二十六条：“烟草专卖生产企业和烟草

专卖批发企业，不得向无烟草专卖零售许可证的单位或者个人提供烟草制品。

5.《烟草专卖许可证管理办法》第四十四条：“有下列情形之一的，发证机关可以责

令持证人暂停烟草专卖业务、进行整顿，直至依法取消其从事烟草专卖业务的资格：

（一）经检查不符合烟草专卖法、烟草专卖法实施条例及本办法规定条件的；（二）

买卖、出租、出借或者以其他形式非法转让烟草专卖许可证的；（三）因违法生产经

营烟草专卖品一年内被烟草专卖局或者其他执法机关处罚两次以上的；（四）被烟草

专卖局或者其他执法机关一次性查获假烟、走私烟 50条以上的；（五）因非法生产

经营烟草专卖品被追究刑事责任的；（六）不执行烟草专卖局行政处罚决定的；（七）

被工商行政管理部门吊销营业执照的；（八）持有烟草专卖批发企业许可证的企业，

擅自将烟叶、卷烟纸、滤嘴棒、烟用丝束、烟草专用机械出售给无烟草专卖生产企业

许可证、烟草专卖批发企业许可证企业的；（九）登记事项发生改变，拒绝变更登记

的；（十）法律、法规、规章规定的其他情形。”

2

规范生

产经营

情况检

查

— 5 —

抄送：县局（分公司）领导成员。

蒙阴县烟草专卖局办公室 2021 年 9 月 8日印发